

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośniami miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośniami	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.  
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, piątek 6 listopada 1925 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

## Oszczędności w wojsku.

W dniu 3 listopada r. 1925 odbyło się posiedzenie nadzwyczajne Rady Wojennej pod przewodnictwem Ministra Spraw Wojskowych p. generała Sikorskiego.

Minister zaznajomił zebranych z położeniem budżetowym wojska na tle ogólnego położenia gospodarczego państwa, oraz z tą akcją oszczędnościową, jaka prowadzona jest z jego rozkazu z całą energią.

Następnie, wysłuchawszy sprawozdań Dowódców O. K., przybyłych do Warszawy z okazji uroczystości Nieznanego Żołnierza, odnośnie ich projektów, oszczędnościowych oraz stanu normalnego i materialnego powierzonych im oddziałów, minister poddał omówieniu sprawę dalszych oszczędności w wojsku. Rada Wojenna powzięła w tym względzie uchwałę następującą: „Rada Wojenna, zebrana na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 3 listopada r. 1925 rozumiejąc konieczność zmniejszenia budżetu państwowego, a biorąc jednocześnie pod uwagę konieczność obronności państwa wyraża opinię, że redukcja obejmować powinna w odpowiedniej mierze wszystkie dziedziny życia państwowego. Ogólna struktura armji nie pozwala na dokonywanie gwałtownych zmniejszeń, jeżeli się nie chce burzyć wyników kilkuletniej pracy organizacyjnej.

Rada Wojenna stwierdza, że zasada najdalej posuniętych, oszczędności stosowana już jest w armji i pod względem oszczędnościowym daje bardzo dodatnie wyniki.

Rada Wojenna przyjąwszy do wiadomości, że akcja ta prowadzona będzie nadal w r. 1925, stwierdza dalej, że rzeczą niezwykle ważną dla admistracji wojska jest ustalenie stałych ram dochodów i wydatków, jakimi rozporządzać może i bez jakich trudno jest myśleć o racjonalnym programie pracy.

Przyjąwszy do wiadomości te oszczędności w budżecie r. 1925, na które Minister Spraw Wojskowych już wyraził zgodę, a które powodują materialowe zmniejszenie budżetu wojskowego ogółem o 60 milionów złotych, Rada Wojenna stwierdza następnie, że dalsze redukcje w roku bieżącym miałyby bardzo szkodliwe dla pogotowia wojennego następstwa.

Odnośnie do budżetu r. 1926 Rada Wojenna stwierdza nakoniec, że podstawą do fachowej dyskusji na temat dalszych oszczędności mogłoby być tylko uchwalenie odpowiednich wskazań przez Radę Obrony Państwa, powołaną w myśl projektu ustawy o najwyższych władzach wojskowych.

Na zakończenie Minister oświadczył, że na jego wniosek rząd, w przekonaniu, iż istnienie większej ilości pomników i płyt pamiątkowych, poświęconych Nieznanemu Żołnierzowi, umniejsza znacznie tego jedynego w swojej wzniesłej prostocie symbolu ofiarnej walki o wolność narodu, postanowił wpłynąć na odpowiednie zmiany dotychczas samorzutnie powstałych na cześć Żołnierza Nieznanego pomników. Mianowicie, powinny być na nich ryte nazwiska tych, pochodzących z danej miejscowości żołnierzy, którzy bądź w formacjach polskich i armji narodowej, bądź jeszcze w armjach zaborczych czasu wojen polegali. W ten sposób spiaczony zostanie dług względem ich pamięci ze strony Ojczyzny, za którą świadomie, czy nawet świadomie złożyli ofiarę życia.

## Sprawy polityczne.

### Wybory w Bułgarii.

W Bułgarii odbyły się wybory uzupełniające do rad miejskich. Spokój nigdzie nie został zakłócony. Przeszła znaczną większością głosów lista związku demokracjcznego.

### Kobieca większość w radzie miejskiej.

W mieście Hopstaetten, w okolicy Birkenfeldu (prowincja reńska) w ostatnich wyborach większość głosów padła na kandydatki kobiety, które w ten sposób zyskały większość w radzie miejskiej. Mężczyźni jednak łatwo pogodzili się z tym faktem, gdyż przywódczyni feministek, posiada restaurację i ma zamiar przesunąć godzinę zamknięcia kawiarni i piwiarni.

## Walka z szaleńcem w przestworzach.

Podczas lotu aeroplanem czechosłowackiej linii lotniczej z Koszyc do Bratislavy pasażer rzucił się nagle na pilota i zaczął go dusić. Wszystkie okoliczności wskazywały na to, że pasażer podczas lotu zwarjował.

Pilot Hrazdil wykazałdużo zimnej krwi, kierując jedną ręką aparatem, drugą broniąc się przed szaleńcem. Udało mu się wreszcie schwycić za gardło pasażera i w ten sposób uniemożliwić dalsze ataki.

Wyładował on z wysokości 2000 metrów, poczem oddał szaleńca w ręce żandarmerji, która umieściła go w zakładzie dla obłąkanych.

## Strejk urzędników austriackich.

Komisja wykonawcza stowarzyszenia urzędników państwowych postanowiła odrzucić propozycję rządu, jako niedostateczną i ogłosić strejk urzędników państwowych na dzień 5 listopada. Funkcjonariusze przedsiębiorstw państwowych, takich jak koleje, poczty i telegraf oraz funkcjonariusze policji, żandarmerji i pewna część urzędników celnych w strejku udziału nie wezmą.

## Krach banku litewskiego.

Z Kowna donoszą: w związku z ogólnym brakiem gotówki, dającym się odczuć od pewnego czasu na Litwie, żydowski Bank Centralny, największa instytucja kredytowa na Litwie z siedzibą w Kownie, popadł w trudności finansowe. Fakt ten wywołał w litewskim świecie gospodarczym wielkie zaniepokojenie. Wybrano specjalną komisję, która ma przygotować kroki, zapobiegające trudnościom płatniczym tego banku.

## Sprawy polskie.

### Co można wywieźć do Gdańska i przywieźć z Gdańska?

Osoby wyjeżdżające z granic Rzeczypospolitej Polskiej na obszar W. M. Gdańska, o ile legitymują się zwyczajnym dowodem osobistym, mają prawo wywieźć (bez pozwolenia):

- sumę stanowiącą równowartość 250 zł., zatem pieniądze w gotówce, czekach i wszelkich zobowiązaniach pieniężnych z wyjątkiem weksli;
- monety srebrne do wysokości kwoty równowartości 100 zł. na jedną osobę jednorazowo;
- przedmioty ze złota i srebra wymienione w Dzien. Ustaw Rzp. P. nr. 83 z r. 1924, poz. 797 t. j. jeden zegarek z łańcuszkiem, 4 pierścionki, 1 branzoletka itd. — po łącznej wadze maksymalnej przedmioty złote 250 gr. srebrne 2000 gr.

Wywóz weksli i pieniędzy ponad 250 zł. monet, wyrobów ze złota i srebra jest dozwolony jedynie na podstawie zezwolenia władz skarbowych.

Towary podległe podatkowi pośrednim i monopolowi (spirytus, cukier, piwo, wino, tytoń, sacharyna, zapalki, środki do oświetlenia, wody mineralne, sól, drożdże, oleje mineralne, gilzy i bibułki przewieźć wolno z Gdańska wzgl. do Gdańska.

- piwa 2 litry;
- wód mineralnych 2 litry;
- wina 1 litr;
- cygar 25 sztuk, albo 50 papierosów, albo 50 gr. tytoniu;
- zapalek 10 pudełek,
- środków do oświetlenia 2 sztuki tego samego rodzaju,
- drożdży 200 gramów.

W obrocie nadgranicznym:

- soli 250 gr.
- cygar 50 sztuk, albo papierosów 100 sztuk, albo tytoniu 100 gramów.
- gilz albo bibulek do papierosów 100 sztuk.

Na przewóz większej ilości tych towarów potrzebne jest zezwolenie władz skarbowych, wzgl. urzędowe przekazanie. Bliższych wiadomości zasięgnąć można w Urzędach Skarbowych Akcyz i Monopolów Państwowych i Oddziałach kontroli skarbowej, oraz w inspektoracie Granicznej Kontroli Skarbowej w Tczewie.

### Zamach na pociąg pospieszny pod Częstochową.

Gdy pociąg kurjerski, zdążający z Krakowa do Częstochowy znalazł się pomiędzy stacjami Myszków-Poraj, dali nieznani sprawcy do przedziału 1 klasy trzy strzały rewolwerowe. W przedziale tym siedział jen. Szeptycki, oraz pasażer nieznanego nazwiska. Na szczęście, jadący nie odnieśli szwanku, ponieważ dwie kule zdruzgotały tylko szyby przedziału, a trzecia utkwiała w ścianie wagonu. Policja i żandarmerja wszczyły energiczne śledztwo.

## Ruch oświatowy w Polsce rozrasta się potężnie.

O zainteresowaniu poszczególnymi gałęziami nauki w Polsce świadczy wymownie zestawienie cyfr statystycznych ze szkolnictwa wyższego, dotyczących słuchaczy według studiów.

Według tego zestawienia największym zainteresowaniem w r. akademickim 1924/25 cieszyła się grupa przedmiotów objętych wspólną nazwą filozofji—12.540 słuchaczy, na drugim miejscu występuje prawo—8.582 słuchaczy, na trzecim medycyna 4.005, na czwartym mechanika—2.120, na piątym rolnictwo 2.018, na szóstym komunikacja—1.723, na siódmym nauki handlowe—1.710, na ósmym chemja—912, na dziesiątym architektura—673, na dziesiątym farmaceutyka—497, i na jedenastym górnictwo i hutnictwo—493.

Najmniejszym stosunkowo powodzeniem cieszy się miernictwo i nauki ogólnie techniczne oraz sztuki piękne.

### P. Grabski chce się pojedynkować.

Z Warszawy donoszą, że p. premier Grabski. czuje się obrażonym w czasie dyskusji w komisji finansowo-budżetowej przez posła Byrkę, wyzwał tego ostatniego na pojedynek.

Wiadomość tę podajemy tylko z obowiązku dziennikarskiego.

## Sprawy gospodarcze.

### Leczenie i protezowanie inwalidów z czasów przed wojną światową.

Do czasu uregulowania w drodze ustawodawczej sprawy zaopatrzenia inwalidzkiego, inwalidów wojskowych z czasów przed wojną światową, postanawiam w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu i Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej.

Inwalidzi wojskowi z czasów przed wojną światową, obywatele Państwa Polskiego, których kalectwo (cierpienie stoi w związku przyczynowym z odbytą przez nich służbą wojskową, a których prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego zostało stwierdzone przez byłe rządy państw. zaborczych, potwierdzone przez Wydział wojenno — Likwidacyjny względnie po jego zlikwidowaniu przez właściwą Izbę Skarbową, mogą być traktowani na równo z inwalidami z wojny światowej.

1) leczenie w zakładach wojskowych w zakresie ustalonym w rozdziale 4 rozporządzenia wykonawczego do ustawy z dnia 18. 3. 1921 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 20 poz. 132), to znaczy, że choroba, wymagająca leczenia stoi w związku ze służbą wojskową,

2) zaopatrywani przez wojskowe wytworzenie w protezy i aparaty ortopedyczne w zakresie ustalonym w rozdziale 5 wymienionego rozporządzenia, z tem zastrzeżeniem że prawo do otrzymania protezy mają tylko ci inwalidzi, którym rządy zaborcze przyznały to prawo.

Sposób postępowania przy leczeniu i zaopatrywaniu w protezy inwalidów, z czasów, przed wojną światową, jest taki sam jak i dla inwalidów z wojny światowej. (Tymczasowa instrukcja Dz. Rozk. Cr. 15/22 z dnia 4/II 22 r. poz. 638) przyczem,

a) do wydawania zapotrzebowań na wykonanie protez. względnie aparatów są upoważnione Powiatowe Komendy Uzupelnień (punkt 5 c. tymczasowej instrukcji),

b) inwalida z czasów przed wojną światową, celem uzyskania zapotrzebowania na wykonanie protezy (aparatu) winien okazać dowody, że proteza taka (aparat) została, mu przyznana przez były rząd zaborczy, albo udowodnić, że protezy otrzymał na koszt b. rządu zaborczego,

c) ewidencje tych inwalidów, prowadzi oddzielnie Dow. Okręgu Korpusu (Szefostwo Sanitarne) na którego terenie znajduje się fabryka protez, według wzoru nr. 5 z tem, że w rubryce zamiast, Oddział macierzysty umieszcza w jakiej armji służył, a w rubryce, Nr. książki inwalidzkiej „zmienia na” Dowody stwierdzające prawo do zaopatrzenia.

Koszty związane z leczeniem i protezowaniem inwalidów z przed wojny światowej pokrywa się z budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej administrowanego przez M. S. Wojsk. a przeznaczanego

na leczenie, względnie protezowanie inwalidów wojny światowej.

O ile inwalidzi z czasów przed wojną światową będą chcieli otrzymać inne świadczenia (szkolenie, umieszczenie w domu inwalidów itp.), o których mowa w ustawie z dnia 18.3.21 r. (Dz. Ust. 32/21, poz. 195), należy kierować ich do Wojewódzkich Wydziałów Opieki Społecznej, nie odnosząc się do Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Minister Spraw Wojskowych  
(-) Sosnkowski, Generał Dywizji.

## Wiadomości kościelne.

### Diecezja chełmińska.

Ks. wikary Borucki z Radzyna przeniesiony został do Jabłonowa; w Radzynie ustanowiony został jako wikary ks. Ambroży Lewandowski.

## Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 5 listopada 1925 r.

Dziś: Zacharjasza i Elżbiety.  
Słońca wschód 7, 5 zachód 4.22  
Księżycy wschód 7,54 zachód 11.37

Jutro: Leonarda w.  
Słońca wschód 7, 7 zachód 4.20.  
Księżycy wschód 8,47 zachód 12,25

### O Czytelnię Ludową w Chojnicach.

Jak w każdej większej miejscowości, tak i w Chojnicach istnieje od szeregu lat Towarzystwo Czytelników Ludowych, którego celem jest utrzymywanie biblioteki i wypożyczanie książek za bardzo niską opłatą.

Ze sprawozdania zarządu Tow. Czyt. Ludowej w Chojnicach wynika, że biblioteka tutejsza nie cieszyła się dotąd zbyt wielkim powodzeniem. Zarząd czynił, co mógł, by liczba korzystających z biblioteki się powiększyła, starania zarządu rozbiły się atoli o bierność i obojętność szerokich warstw ludności tutejszej.

Widząc, że bez szerszej pomocy nie będzie można zainteresować ogółu ludności biblioteką Tow. Czyt. Lud. w Chojnicach, zarząd odwołał się do kierowników i kierowniczek ruchu społeczno-narodowego w mieście naszym celem przyjęcia mu z pomocą i reorganizowania tej bodaj najważniejszej na kresach za chodnich placówki oświatowej.

Na zew zarządu Tow. Czyt. Lud. zgromadziła się znaczna liczba osób pięci obojga, oświadczając gotowość współpracy w kierunku postawienia biblioteki chojnickiej na wysokości zadania. Jedno posiedzenie chętnych tych i gorliwych około szerzenia oświaty narodowej osób odbyło się przed kilkunastu dniami w sali ratuszowej, a drugie onegdaj w lokalu p. Kalety.

Myśl wzniosła i pożyteczna, zainicjowana przez prezesa Tow. Czyt. Lud. p. inspektora szkolnego Grochowskiego, któremu biblioteka nasza szczególniej leży na sercu, zamieniona została w czyn.

Postanowiono przenieść bibliotekę ze szkoły po wszechnej do lokalu p. Kalety, gdzie od przyszłego poniedziałku otwarta będzie codziennie od godz. 6—7 po południu a w niedziele i święta od godz. 12—1 w południe. Czynności biblioteczne wykonywać będą stale dwie osoby na zmianę tygodniową.

Uchwalono pobierać od członka Tow. Czyt. Lud. 50 gr. składki czwarcrocznej a nadto za wypożyczanie dzieła składającego się z jednego lub dwóch tomów 10 gr., zaś za więcej tomów 20 gr.

Korzystający z biblioteki ma prawo zatrzymać książki w domu przez jeden tydzień, gdyż w przeciwnym razie płacić musi karę wynoszącą 50 proc. sumy zapłaconej za każdy dalszy tydzień.

## Bunt Chmielnickiego.

26) Powieść historyczna.

Istotnie bitwa podsykana uporem Krzywonosą, trwała tak długo, że słońce miało czas przebiegnąć cały swój łuk dzienny i kłoniło się ku zachodowi. Lekkie wysokie chmurki, zwiastujące pogodę a rozproszone jak stada białorunych owieczek po niebie, poczęły się czerwienić i schodzić z pól niebieskich. Dopływ koczactwa do grobli ustawał z wolna, a te pułki, które już wstąpiły na nią, cofały się w popłochu i nieładzie.

Bitwa kończyła się a kończyła dla tego, że rozarte zgrałe opadły w końcu Krzywonosą, wołając z rozpaczą i wściekłością:

— Zdrajco! zgubisz nas! Psie krwawy! sami cię zwiążemy i Jaremie oddamy, a tak życie ckupimy. Na pochybel tobie, nie nam!

— Jutro wydam wam kniazia i całe wojsko, albo sam zginę! — odpowiadał Krzywonos.

Ale to jutro miało dopiero nastąpić, a dziś było dniem programu i kłęski. Kilka tysięcy najdzielniejszych niżowych mołojców, nie licząc czerni, poległo na polu bitwy lub potopiło się w stawie i rzece. Blisko dwa tysiące wzięto w niewolę. Poległo czteremastu pułkowników, nie licząc sotników, esaulów i rozmaitej starszyny.

— Jutro wszystkich wyrznię! — powtarzał Krzywonos.

Tymczasem dzień następny skończył się daleko cięższą dla Krzywonosą kłęską. Na początku bitwy książę uderzył po koniu i począł niby uciekać, a gdy k ozacy rzucili się za nim, zwrócił się nagle, uderzył

Biblioteka Tow. Czyt. Lud. w Chojnicach liczy około 1600 książek najrozmaitszej treści. Jestto liczba nader poważna, która winna zadowolić i najwybredniejsze wymagania.

Wobec tego spodziewać się należy, że społeczeństwo polskie w Chojnicach korzystać będzie z tej prawdziwej krynicy nauki i rozrywki duchowej. Nadaje się do tego zwłaszcza czas obecny, gdzie wieczory są dłuższe, i gdzie dla braku gotówki jesteśmy poniekąd przykuci do ogniska domowego.

Przy tej sposobności uważamy sobie za obowiązek wyrażenia gorącego uznania tym paniom i panom, którzy bezinteresownie pełnić będą przejęte na siebie dobrowolnie obowiązki biblioteczne, pomni na słowa największego wieszczka naszego Adama Mickiewicza: „O, gdybym kiedy dożył tej pociechy, żeby te księgi zbłądziły pod strzechy; żeby wieśniaczki, kręcąc kołowrotki, gdy odśpiewają ulubione zwrotki; o tej dziewczynie, co tak grać lubiła, że przy skrzypeczkach gąski pogubiła, o tej slerocie, co piękna jak zorze, zaganiać gąski szła w wieczornej porze; gdyby też wzięły wieśniaczki do ręki te księgi, proste jako ich piosenki!”

— **Teatr amatorski w Chojnicach, Czersku i Tucholi.** Od dłuższego już czasu nie było w Chojnicach teatru. Dawniej przyjeżdżał co kilka tygodni Pomorski Teatr Objazdowy, który dawał najrozmaitsze sztuki historyczne, dramaty i komedje a nawet operetki. Nie wiemy, z jakich powodów Teatr Objazdowy przestał pracować, prawdopodobnie zbiory były tego rodzaju, że Teatr musiał dokładać. Publiczność nie popierała Teatru Objazdowego tak, jakby się tego spodziewać należało. Nie dziw więc, że Teatr ten nie rozpoczyna w bieżącym sezonie swej działalności. A szkoda wielka, bo Teatr Objazdowy sprawie polskiej i sztuce oddał rzeczywiście nieocenione usługi.

Z prawdziwą przyjemnością dowiadujemy się, że w niedzielę, dnia 22-go bm. odbędzie się w Chojnicach teatr amatorski. Zjednoczone Koła Tow. Młodzieży Kupieckiej czyli Związku Handlowców z Chojnic, Tucholi i Czerska urządzają w tym dniu konkurs teatralny, na który składają się trzy jednoaktówki, a mianowicie: „Nieodparty argument“ (koło chojnickie), „O. S. S. czyli „Wyprawa Słubna“ (koło tucholskie) i „Pacjent z prowincji“ (koło czerskie).

Pierwsze odegranie tych trzech jednoaktówek nastąpi w Tucholi w sali hotelu du Nord i to w sobotę dnia 7. listopada rb. W następną sobotę sztuki te odegrane zostaną w Czersku a w niedzielę dnia 22. bm. w Chojnicach.

Spodziewać się należy, że Szan. Publiczność z Chojnic, Czerska i Tucholi oraz z okolicy tych trzech miast wiadomość powyższą przyjmie z szczerem zadowoleniem i podąży na teatr amatorski. Dowiadujemy się, że próby, jakie od dłuższego czasu się odbywają, dają wszelką rękojmię, że odegranie sztuk powyższych wypadnie ku ogólnemu zadowoleniu.

— **Niezwykła burza** połączona z ulewным deszczem i wichurą szalała wczoraj popołudniu, wieczorem oraz nocy dzisiejszej nad naszym miastem. Burza wyrządziła tu i owdzie znaczne szkody. Między innymi przewrócony został płot murywany właśc. p. Hayna przy placu Jagiellońskim. Większe spustoszenia wyrządziła wichura w przewodach elektrycznych, co przyczyniło się do tego, że przez kilka godzin nie było światła elektrycznego. Zaledwie pracownicy elektrycy zdolali naprawić uszkodzone przewody, nastąpiło w innych miejscach poplątanie przewodów. To też zdarzyło się, że w godzinach wieczornych było światło na niektórych ulicach, podczas gdy w innych był brak oświetlenia.

Około godz 5 ej rano wicher ustał tak, że dziś mamy względnie pogodę.

— **Jubileusz pracy zawodowej.** Naczelnik Urzędu Celnego p. Jan Czajkowski obchodzi w dniu dzisiejszym 35 letni jubileusz pracy zawodowej.

od razu tak strasznie, że ani chwili nie dala oporu. Gnano ich milę do przeprawy, potem przez mosty i groble aż do taboru, siekąc i mordując bez miłosierdzia. Pobrano wszystkie połowe działa, mnóstwo chorągwi, a gdyby piechoty i harmaty zdolali być nadążać, wzięłoby za jednym zamachem i tabor. Lecz nim nadeszły, zrobiła się noc i kozacy uszli tak, iż niepodobna była ich doścignąć. Mimo to zdobyto połowę taboru, a w nim ogromne zapasy zbroi i żywności.

Czerń już po dwakroć porywała Krzywonosą, chcąc go księciu wydać i tylko obietnicą powrotu natychmiastowego do Chmielnickiego zdołał się z jej rąk uratować. Uciekał też z połową taboru zdziiesiątkowany, zrozpaczony i oparł się dopiero w Machnowce, dokąd Chmielnicki nadszedłszy, kazał go w chwili pierwszego gniewu na szyję do armaty na łańcuchu przykuć. Dopiero ochłonawszy, wspomniął hetman zaporoski, że przecie nieszczęsny Krzywonos cały Wołyń krwią oblał, Połonne zdobył, tysiące dusz szlacheckich na tamten świat wysłał, a ciała zostawił bez pogrzebu, i wszędy był zwycięzki, dopóki się z Jeremim nie spotkał. Uliłował się przeto, kazał go od armaty odciągnąć, do dowództwa przywrócić i na Podole na nowe zdobycze i rzezie wysłał.

A tymczasem książę ogłosił swojemu wojsku tyle pożądany wypoczynek.

### IV.

Dygnitarze i panowie sprawujący rządy w czasie bezkrólewia, jakie po śmierci króla Władysława IV nastąpiło, należeli wszyscy do partji pokojowej, pragnęli nie wojny, lecz układów z Chmielnickim i kozakami. Skoro tedy hetmani dostali się do niewoli, pominięto księcia Wiśniowieckiego, który głośno mówił, że łaskę można tylko zwyciężonym okazać i tylko ze zwycię-

Z chwilą odrodzenia państwa polskiego, jubilat powrócił z zagranicy, by pracować dla dobra ukochanej Ojczyzny.

Szan. Jubilatowi w dniu tak uroczystym, życzymy zdrowia i pomyślności na dalszej drodze życia.

— **Z kół mieszkańców ulicy Wysokiej** otrzymaliśmy korespondencję, uskarżającą się na niedostateczne oświetlenie tejże ulicy i na wielkie błoto, jakie tam stale się znajduje. Z powodu częstych opadów deszczowych w ostatnim czasie ulica ta stała się pod wodą, do tego dochodzą jeszcze głębokie doły wykopane z okazji naprawy płotu około starego cmentarza tak, że zwłaszcza wieczorem wobec panujących tam ciemności przechodzenie ulicą jest wprost niebezpieczne. Mieszkańcy tejże ulicy skarżą się też i na to, że od przechylonego płotu wystaje tam drut, od którego bardzo łatwo można podrzeć sobie ubranie, lub co gorsza wykuć oczy. Z powyższych powodów mieszkańcy ulicy Wysokiej zwracają się do czynników miarodajnych z prośbą o zarządzenie, co należy, by i oni mogli korzystać z tych samych praw i udogodnień, co mieszkańcy innych ulic.

— **Wieczornica** Zeńskiej Konferencji św. Wincen tego à Paulo odbędzie się w niedzielę dnia 8 b. m. o godz. 20 w sali hotelu Engla. Program wieczornicy jest bardzo bogaty. Czysty zysk przeznaczony na ubogich miasta. Przypuszczać należy, że ze względu na wzniosły cel Sz. Publiczność weźmie liczny udział w wieczornicy.

— **Z zawodów atletycznych.** Wczorajsze zawody atletyczne miały następujące wyniki:

- 1) Roggenbaum—Bejnarowicz, zwyciężył Roggenbaum w 18 min.
- 2) Grikis—Lubuško, zwyciężył Grikis w 8 min.
- 3) Borowiak—Michelson, w 25 min. bez rezultatu
- 4) Boks angielski Sarakhi—Morton, bez rezultatu.

Dzisiaj 5 bm. walczą następujące 4 pary:

- 1) Morton—Michelson walka bez ograniczenia czasu aż do rezultatu o złoty pierścień brylantowy,
- 2) Roggenbaum—Petersen,
- 3) Grikis—Sarakhi,
- 4) Bejnarowicz—Lubuško

40 proc. czystego zysku na Ligę Obrony Powietrznej Państwa.

### — Izby Odwoławczej Sądu Okręgowego.

Stają: Herman Buss zam. w Więcborku pow. Sępólno, obwiniony o to, że w styczniu tego roku w Więcborku jako obywatel Niemiec, nie wystarał się w przepisany czasie o paszport zagraniczny czem przekroczył przepisy paszportowe. Osk. został przez sąd pokoju w Więcborku za wykroczenie zasądzony na grzywnę 20 zł., a w razie nie zapłacenia na 4 dni aresztu. Przeciw temu wyrokowi wniósł osk. odwołanie. Podczas rozprawy osk. tłumaczył się, że odwołanie wniósł tylko co do wysokości kary. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wyrok I instancji zniósł o tyle, że zasądzono go na grzywnę 5 zł. i na ponoszenie kosztów. Augustyn Klonowski zam. w Zapceniu, pow. Chojnice o to, że w październiku 24 roku w lesie państwowym ślął dwie sosny, które bezprawnie wywiózł. Osk. został przez sąd pokoju w Chojnicach zasądzony na grzywnę 30 zł. i 3 zł. odszkodowania. Przeciw temu wyrokowi wniósł odwołanie. Podczas rozprawy osk. do winy się nie poczuwał. Po przeprowadzonej rozprawie sąd wyrok I instancji zniósł i przekazał sprawę do I instancji z powrotem celem ponownej rozprawy i zawyrokovania. Józef Pelowski, syn Pelowski Jan Pelowski, zam. w Płociczu. pow. Kościerzyna, o to, że w czerwcu 24 roku w lesie państwowym zabrali 5 sos i 7 drągów sosnowych. Osk. zostali przez sąd pokoju

zonymi stały pokój zawrzeć, a wybrano na regimentarzy: uczonego Ostroroga, z którego był dobry wódz, gdyby wymową i łacińską można wojnę zażegnać; Konicpolskiego, młodzika bez doświadczenia, a wreszcie księcia Dominika Zasławskiego, człowieka małego serca i płytkiego umysłu lubiącego pić i wysypać się.

Wielkie to było nieszczęście, że w czasie strasznych kłesk, wybrano trzech niedołówców na wodzów. Chmielnicki mówiąc o nich, nazywał ich złośliwie, ale dowcipnie: łacińską, dzieciną i pierzyną.

Jednakże partja pokojowa w Warszawie, lubo nie wyrzekła się układów i wierzyła, że niemi groźną burzę dalszej wojny odwróci, zrozumiała przecie, że układy tylko wtedy mogą mieć skutek, gdy na poparcie ich stanie potężna armja. Ogłoszono więc pospolite ruszenie, ściągano wojsko kwarciane, a choć kanclerz i regimentarze liczyli jeszcze na pokój przecie humor wojenny przeważał w duszach szlacheckich. Pogromy dokonane przez Wiśniowieckiego rozpalły wyobraźnię; umysły płonęły żądzą zemsty i odwetu za krew tylu tysięcy męczeńską śmiercią zmarłych, za hańbę i upokorzenia.

Imię straszego księcia było na wszystkich ustach, rozblęskło słonecznym blaskiem sławy, a z tem imieniem w parze rozlegało się od brzegów Bałtyku aż po Dzikie Pola złowrogie słowo: wojna! W całej Rzeczypospolitej coraz więcej ocz zwracało się na Jeremiego, który od początku wojny na śmierć i życie ogłosił. W cieniu tej olbrzymiej postaci ukli coraz bardziej kanclerz, pan Kisiel i regimentarze, a między nimi potężny książę Dominik, głównym mianowany wodzem. Nikła ich powaga, znaczenie i mała karność dla władzy, którą piastowali. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Trykotowe koszule, kaftany, kalessony, trykoty dla pań, dziecinne koszulki i majteczki — czysto wełniane, pół wełniane i kutnerowskie

**[Nadzwyczaj gustowne i eleganckie damskie szydełkowe kaftaniki, kamizelki, pończochy, skarpetki i rękawiczki.]**

## Otrzymałem świeży transport Ludwik Rasch

Nakrycia stołowe, tyżki, noże, widelce plate-rowane, nikiłowe i w hebanowej oprawie nożyczki, szczyrki, brzytwy i nożyki do żyłek, maszynki do strzyżenia od 1/10 do 5 mm. letek, maszynki do strzyżenia od 1/10 do 5 mm. letek, skarpetki i rękawiczki.

w Kościerninie zasądzeni każdy na grzywnę 125 zł. i na odszkodowanie 37 złotych oraz na ponoszenie kosztów. Przeciw temu wyrokowi wnieśli odwołanie. Podczas rozprawy osk. tłumaczą się, że nie skradli drzewa i było to z własnego lasu. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wyrok sądu pokoju zniósł i przekazał sprawę do ponownego rozstrzygnięcia i zawyrokowania I inst.

— **Z Urzędu Pocztowego Chojnice 2 (dwo rzec)** otrzymaliśmy następujące pismo: Rozporządzeniem Dyrekcji Poczty i Telegr. w Bydgoszczy L. 1039/II. z 29. 10. 25 wyłączony został z dniem 1 listopada br. rejon Wiejski Miedzyn—Prądy z Okręgu doręczeń Up. Bydgoszcz 1 a przydzielony do okręgu doręczeń Up. Bydgoszcz 4. Zatem doręczanie przesyłek dla adresatów przy ul. Nakielskiej należy do U. p. Bydgoszcz 4. Celem uniknięcia opóźnień należy w adresie zapodawać dotyczący urząd tj. Bydgoszcz 1 lub Bydgoszcz 4.

— **Wystawa drobin** odbywać się będzie w Chojnicach w hotelu p. Engla w czasie od 12-go do 14-go grudnia rb. Dalsze zgłoszenia przyjmuje pan Steinhilber w Chojnicach, ul. Dworcowa nr. 64.

### Kronika prowincjonalna.

— **Pawłówko.** (Przebudowa szkoły.) W ostatnim czasie wykonano tu prace około gruntownej przebudowy tutejszej szkoły powszechnej. Szkoła ta, nowo-wybudowana przed wojną przez pruską Komisję Kolonizacyjną, z powodu całkowitego zaniedbania jej pod względem budowlanym w ostatnich 10 latach, zmieniła się coraz więcej w prawdziwą ruinę. Każdy wiatr wyrządzał nowe szkody, każdy deszcz sprawiał tak mieszkańcom budynku szkolnego, jako też dzieciom szkolnym w klasie niepożądaną kąpiel, zmuszając ich do ucieczki pod parasol. Największe wysiłki ze strony władzy szkolnej oraz miejscowego dozoru szkolnego w Głównym Urzędzie Ziemiśkim nie odniosły żadnego skutku, aż wreszcie Ministerstwo pospieszyło z pomocą przyznając odpowiednią subwencję, za którą szkołę obecnie doprowadzono do należytego stanu. Przede-wszystkiem pokryto budynek nowym dachem, ściany nowo otynkowano, oraz wewnątrz przeprowadzono należyłą renowację pokoi. Prace dekarские wykonał mistrz dekarński p. Heiduk z Chojnic, a mularskie p. Jednoralski z Czerska. Odebranie tychże prac nastąpiło przez Inspektora Państwa w Urzędzie Budownictwa Nazle-mnego p. Wykę z Chojnic w towarzystwie Inspektora szkolnego p. Grochowskiego, właściciela majątku Lipie-nica p. Głowczewskiego i sołtysa tutejszej gminy p. Wańty.

— **Zapceń,** pow. chojnicki. Uchwałą z d. 30. VII. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej

— **Zalesie,** pow. chojnicki. Uchwałą z dnia 30. IV. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Osowo,** pow. chojnicki. Uchwałą z d. 30. IV. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali. Stawka wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Czarnowo,** pow. chojnicki. Uchwałą z dnia 30. IV. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Gieldon,** pow. chojnicki. Uchwałą z dnia 30. VII. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej, dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Męcikał,** pow. chojnicki. Uchwałą z dnia 30. VII. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Brusy.** We wtorek, dnia 10. bm. odbędzie się tutaj jarmark na bydło, konie i świnie.

— **Czaplewice,** pow. chojnicki. Uchwałą z dnia 30. VII. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Kosobudy,** pow. chojnicki. Uchwałą z dnia 30. IV. br. zatwierdził Wydział Powiatowy uchwałę Rady gminnej dotyczącą normy stawki pobieranego w roku 1925 podatku od lokali, która wynosi 5 proc. faktycznego obecnego komornego lub wartości czynszowej.

— **Czersk.** Z dniem 1. września br. przeszedł w stan spoczynku dotychczasowy kierownik tutejszej szkoły wydziałowej p. rektor Franciszek Umerski po 41 latach pracy w zawodzie nauczycielskim. Ostatnie stanowisko w Czersku zajmował p. Umerski od roku 1920, w którym to czasie gorliwą pracą wychowawczą nad powierzoną mu młodzieżą zyskał pełne zaufanie całego tutejszego społeczeństwa. Jako mąż stałego charakteru i woli, wszędzie czynny gdzie potrzeba było ręką wyteżonej pracy nad młodem naszym pokoleniem, jeszcze długo będzie nam stał w pamięci jako drogowyświat twórczej czynności dla dobra społeczeństwa i Ojczyzny.

P. rektor Umerski należy do tych pionierów idei polskiej z czasów niewoli, którzy z niej mimo twardej ręki pruskiej wyszli nieskalani jako bohaterowie, to też żegnając go jako pracownika w szkole, życzymy mu, by jeszcze jaknajdłużej wśród nas zazywał odpoczynku po swej pracy w wolnej Ojczyźnie.

Następcą p. Umerskiego mianowano p. Franciszka Milika z Utraty w powiecie warszawskim. — Jako nowa nauczycielka przybyła do wspomnianej szkoły p. Kiedrowska z Kościerniny.

### Ostatnie telegramy.

**Korupcja urzędników w Ameryce.**  
W Chicago wykryto organizację, zajmującą się przemycałaniem alkoholu, a składającą się z urzędników, funkcjonariuszy policji i polityków.

**Szpiegostwo w Rosji.**  
Z Moskwy donoszą, jakoby policja sowiecka wykryła organizację szpiegowską, pracującą na korzyść Estonii.

**Całe miasto się spaliło.**  
Holenderskie towarzystwa asekuracyjne otrzymały wiadomości, że całe miasto Pontianak (na południu wyspy Borneo, w Indjach holenderskich) spaliło się. Straty wynoszą kilka milionów dolarów.

**Pierwsze zboże rosyjskie we Francji.**  
Parowiec duński, Brazylijczyk przywiózł do Havre'u 7200 ton zboża rosyjskiego. Jest to pierwszy transport zboża z Rosji od sierpnia 1914 roku. Gatunek zboża jest marny.

**Zawieszenie pisma w Grecji.**  
Rząd generała Pangalosa zawiesił na nieokreślony czas organ znanego polityka greckiego, Papanastasiou'a, „Democratele”.

**Sprzedż listów Kolumba.**  
Książę Veragua, który posiada zbiór własnoręcznych listów i innych dokumentów, odnoszących się do osoby i działalności Kolumba, zaproponował rządowi hiszpańskiemu nabycie tych pamiątek.

**1152 upadłości.**  
Przesilenie gospodarcze w Niemczech zaostrza się coraz bardziej. W ciągu października ogłoszono 1152 upadłości, t. zn. o 300 więcej niż we wrześniu i o 400 więcej niż w sierpniu.

**Aresztowanie prokuratora w Wilnie.**

Podprokurator Sądu Okręgowego w Wilnie, Witold Hurczyn został aresztowany pod zarzutem sprzeniewierzenia ze składnic sądowych 30 000 złotych zdeponowanych w charakterze kaucji i depozytów rzeczowych. W mieszkanie podprokuratora przeprowadzono rewizję poczem osadzono go w areszcie śledczym. P. Hurczyn prowadził wystawne życie i znany był w Wilnie jako zamożny człowiek.

**Sprzeniewierzenie we Lwowie.**  
Śledztwo wykazało, że w malwersacjach, jakie wykryto w kasie kolejowej we Lwowie, udział brał nie tylko Redlich, lecz również były radny miejski Ur-sini. Znamiennym jest, że sprzeniewierzeń dopuszczano się już od marca. Redlich otrzymywał od dyrekcji miesięcznie 50 000 na zaliczki i przez fałszowanie list płatniczych sprzeniewierzył 150 000 złotych.

**Niebezpieczeństwo na parowcu.**  
W czasie przeprowadzenia dezynfekcji przy użyciu gazu trującego na parowcu „Belweder”, mającym się udać z Rzymu do Ameryki, kilku robotników poniosło natychmiastową śmierć od zatrucia gazem.

**Strejk piekarzy w Wiedniu.**  
Na odbytem w Wiedniu zgromadzeniu pracowników piekarskich postanowiono jednogłośnie rozpocząć strejk.

**Socjaliści przeciw Painleve'emu.**  
Narodowa rada socjalistyczna odmówiła 1531 głosami przeciwko 1228 zaufania obecnemu gabinetowi.

**Radjofony w szpitalach angielskich.**  
Jak donosi „Daily News”, obecnie w Anglii już 38 szpitali o 10.000 łóżek zostało zaopatrzonych w radjofony.

**Silna ręka rządu greckiego.**  
„Neues Wiener Tageblatt” donosi z Aten, że rząd grecki unieważnił wybory gminne w Salonikach, ponieważ przy wyborach przeszli do rady miejskiej komunisty.

### Powódź w Anglii.

W skutek ulewnych deszczów, jakie nawiedziły północną Walję, jezioro Figrau wystąpiło z brzegów zalewając wieś Dolgarrag i zrywając mosty. Wylew dotknął też szereg miasteczek wyrządzając w nich znaczne szkody. W kilku miasteczkach woda wdarła się do elektrowni i gazowni, wskutek czego okolica pogrążona jest w ciemnościach. Akcja ratunkowa ograniczyła się tymczasem do pospiesznego usuwania ludności z zagrożonych domostw. 10 osób zginęło.

### Pożyczki niemieckie.

„Daily Mail” donosi z Nowego Yorku, że prezydent Banku Rzeszy Schacht, zawarł umowę z rządem amerykańskim, według której wszystkie niemieckie pożyczki państwowe i miejskie mają być scentralizowane przez Bank Rzeszy Niemieckiej. Wysokość dotychczas otrzymanych pożyczek sięga 40 milionów funtów szterlingów.

### Pogrzeb Frunzego.

W Moskwie odbył się pogrzeb Frunzego na Placu Czerwonym w pobliżu mauzoleum Lenina. Za trumną postępowali członkowie rządu, ciała dyplomatyczne, delegacje miast i ludność Moskwy. W chwili spuszczenia trumny do grobu zagrzmiwały w Moskwie i we wszystkich miastach unji sowieckiej salwy armatnie, podczas gdy syreny fabryczne oddały sygnały pogrzebne.

### Spokój na granicy grecko-bułgarskiej.

Altachés wojskowi angielski, francuski i włoski, wystąpi na zasadzie uchwały Rady Ligi Narodów na miejsce niedawnego zatargu grecko-bułgarskiego donoszą, że pogranicza, ze status quo stan posiadania został całkowicie i bez żadnych zatargów przywrócony. **Solidarność pracowników londyńskich.** 140 funkcjonariuszy londyńskiego towarzystwa Marconiego zastrejkowało z powodu zwolnienia jednego z ich kolegów. Do strejku wezwano również oddziały w Liverpoolu i Manchester.

### Zaburzenia w Meksyku.

W czasie wyborów na stanowisko gubernatora Yukatanu doszło w szeregu miast do starć między socjalistami i ich przeciwnikami. Ogółem 5 osób zostało zabitych, a 27 odniosło rany.

### Dżuma w Macedonii.

„Secolo” donosi z Salonik, że w mieście i okolicy stwierdzono pięć wypadków dżumy. Stan zdrowotny w Macedonii nie jest również zadawalający, gdyż panuje tam epidemia tyfusu i grypy.

### Nowy król perski.

„Daily Telegraph” donosi z Teheranu, że Riza Khan przyjął koronę i będzie nosił nazwę króla Pahlavi.

### Protest szacha perskiego.

Bawiący w Paryżu szach perski zamierza ogłosić protest przeciwko detronizacji i pozbawieniu praw do tronu członków swej rodziny.

## Ruch w Towarzystwach.

**Chojnice** Zebranie Tow. Polek odbędzie się 6 listopada na Starostwie o godzinie 18. Wykład p. Ewy Sicińskiej p. t. „Etyka Macierzyństwa”.

O liczny udział prosi Zarząd. **Chojnice.** Wspólna spowiedź dla członkiń Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się w czwartek dnia 5 listopada br. o godz. 5 po południu Zarząd.

**Chojnice.** Klub sportowy „Strzał”. W piątek dnia 6 listopada, o godz. 7 i pół. wieczorem, zebranie w lokalu p. Węsierskiego. Przybycie wszystkich członków konieczne. Zarząd.

**Chojnice.** Wszystkie położne (akuszerki) powiatu prosimy o przybycie we wtorek, dnia 10. XI. br. o godz. 10 przed poł. do Pow. Kasy Chorych, celem umowy o zaległe składki miesięczne. Zarząd.

Rozkwitalska, sekretarka. Nieborowska, przewodn.

**Chojnice.** Miesięczne Zebranie członków koła P. Z. K. Chojnice odbędzie się dnia 7. XI. 25 r. w lokalu pana Jazdzewskiego o godz. 19. O liczny udział wszystkich wolnych od służby uprasza Zarząd.

**Duża Kłodawa.** Zebranie Tow. Powst. i Woj. odbędzie się w niedzielę 8 bm. o godz. 4 po poł. w lokalu p. Narlocha. Potem o godz. 6 tej rozpoczyna się zabawa jesienną Towarzystwa. Czysty zysk przeznaczony na Ligę Obrony Powietrznej Państwa. Wszystkich druhów jako i gości zaprasza Zarząd.

### Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formański.  
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.  
Drukami i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Nad mogiłą ukochanego Ojca,  
**ś. p. Ferdynanda Bieszka,**  
 dyrektora państw. gimn. w Chojnicach,

składamy szczerze

**podziękowanie**

Wszystkim, którzy biorąc udział w pogrzebie przyczynili się do ostatniego Jego uczczenia, i którzy w ciężkiej godzinie okazali nam swoje współczucie. Szczególnie dziękujemy Miastu Chojnice, które Ojcu było ostatnią ojczyzną, i że Go darzyło poczesnym wieńcem, prześw. Gronu Profesorów gimnazjum za okazane wielkie przywiązanie, przewlebn. drowi Kirsteinowi za wzruszone pożegnanie, wypowiedziane nad trumną, p. prof. Wagnerowi za wzniosły śpiew, który tutaj wywarł ogólne wrażenie i całej kochanej Młodzieży Gimnazjalnej za bezprzykładną ofiarność i dziecięcą miłość, któremi i Zmarlemu i Sobie samej najpiękniejsze wystawiła świadectwo.

I prosimy o zachowanie Jego w chrześcijańskiej pamięci.  
 Poznań dnia 3 listopada 1925.

**Rodzina Bieszków.**



Dnia 4 bm. o godzinie 14 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach zaopatrzona Sakramentami Św. moja najukochańsza żona, nasza ukochana matka

ś. p.

**Marja z Andrzejewskich Lewandowska**

przeżywszy lat 31.

O czym donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

**mąż z dziećmi.**

Chojnice, dnia 5 listopada 1925 r.

Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego odbędzie się w sobotę o godz. 10 przed południem, poczem pogrzeb.

W krótkce:

**HELENA**  
**Upadek Troi**

Największe i nieśmiertelne dzieło według Homera.

W rolach głównych: **W. Gajdarow, Bassermann, Darclea.**

**Żeńska Konferencja św. Wincentego à Paulo**

urządza

w niedzielę dnia 8-go listopada br. o godz. 8 wiecz.  
 na sali hotelu p. Engla

**wieczornice**

na rzecz ubogich miasta Chojnic.

PROGRAM:

- 1) Przedstawienie teatralne: **Złoty cielec**, komedia w 1 akcie Stanisł. Dobrzańskiego.
- 2) Chór Lutni:
  - a) Niech nas jedność łączy w koło — Poniecki
  - b) Polonez weselny — Minchejmer
- 3) Balet
- 4) Zabawa taneczna.

Ceny miejsc: I. miejsce 2,- zł. II. miejsce 1,50 zł.  
 Wstęp na salę 1 zł.

Bilety już obecnie nabyć można w księg. p. Kaszubowskiego.

**Przetarg przymusowy**  
 w sobotę dnia 7.11 1925.  
 o godz. 1 po południu  
 w lokalu p. Heinricha

**2 rowery**

najwięcej dającym za gotówkę. 2465-

**Wiśniewski,**  
 Kom. sądowy Chojnice.

**Kawę**  
**świeżo paloną**

w znanych pierwszorzędnych  
 jakościach  
 à 3,60, 4,00, 4,20, 4,60  
 5,00 zł. za funt  
 oferuje 2453-

**Albert Ludwig**

Tanio na sprzedaż 1 bardzo  
 dobrze utrzymane

**pianino**

(firma Wolkenhauera).  
 ul. Dworcowa nr. 1.

**Pokój**  
**umeblowany**

dla jednego lub dwóch pa-  
 nów do wynajęcia 2459  
**Mickiewicza 20 par.**

Wyższy urzędnik poszukuje

**pokoju**

umeblowanego z osó-  
 bnym wejściem od zaraz.  
 Zgłoszenia do ekspedycji  
 nin. pisma. 2458

Porządna

**dziewczyna**

która umie samodzielnie  
 gotować może się zaraz  
 zgłosić 2457  
**Dworcowa 58 I. pięt.**

**Przetarg przymusowy**  
 odbędzie się

w piątek dnia 6 listo-  
 pada o godz. 10 przed  
 połud. przed lokalem  
 pana Kalinowskiego  
 w Czersku, gdzie sprze-  
 dawane zostaną najwięcej  
 dającym za gotówkę:

**2 wozy robocze**  
**2 czarne bryczki**  
**1 dokart**

**Sitarek**  
 Kom. sądowy w Czersku.

**Bacność!**

W sobotę dnia 7.11 25.  
**zabawa taneczna**  
 od godz. 19 do godz. 3 rano  
 w lokalu

**Nowa Ameryka.**  
 Wstęp dla pań 25 groszy,  
 wstęp dla panów 75 groszy.  
 Podczas zabawy różne  
 urozmaicenia.  
 Uprzejmie zaprasza  
**Komitet.**

**Bacność Rolnicy!**

Polecam mój bogato zaopatrzony  
 skład jak:

**Maneże, młocarnie** (Truse) sztyftowe  
 z wałkami drewnianymi do prostej słomy,  
**szerokomłotne młocarnie, wialnie,**  
**parniki, śrutowniki, centryfugi,**

również **maszyny do szycia** pierwszo-  
 rzędnych fabrykatów w cenie od 160 zł. począwszy  
 Udzielam pomimo znizonych cen, spłaty na  
 raty kilkumiesięczne i bezprocentowe.

Na kupno **za gotówkę udzielam specjalnie**  
**wysokie rabaty.**

Niebawą okazją okrzysztnego kupna!

**Leon Studziński**

**Skład Maszyn**

Kościerzyna

Tel. 67

Tel. 67.

Udzielam  
**korepetycji**  
**w matematyce.**

Zgłoszenia w eksp. nin.  
 pisma pod nr. 50.

Kto udzieli młodemu  
 handlowcowi w godzinach  
 wieczornych  
**lekcji polskich**

Oferty pod 2424 do eksp.  
 nin. pisma.

**Hotel Priebe**

właśc. Jan Kalett.

Restauracja Restauracja

**Codziennie wieczorem**

**koncert artystyczny**

znanego duetu salonowego  
 Braci Jakubowskich.

**Dzisiaj czwarte**

**wieczorem od godziny 10-tej**

**Dancing**

Dobrze ogrzane sale restauracyjne.  
 Wstęp wolny.

**Miód sztuczny**

**marmelade,**  
**syrop**

poleca 2452

**Albert Ludwig**

**Umeblowany**  
**pokój**

od zaraz do wynajęcia.  
 Gdzie wskaże eksp. nin.  
 pisma. 2454